ATA REUNIÃO DO

COLEGIADO

28/05/2021

24/08/2021 SEI/UFMG - 0803591 - Ata

https://sei.ufmg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=845595&infra_sistema=… 1/2

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
ICEx - Instituto de Ciências Exatas

Departamento de Química

ATA DA REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM QUÍMICA DO
INSTITUTO DE CIÊNCIAS EXATAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS REALIZADA EM 28

DE MAIO DE 2021.

Aos 28 (vinte e oito) dias do mês de maio de 2021 (dois mil e vinte e um), a partir das 13:30 horas,
reuniu-se, por videoconferência, utilizando a plataforma Microsoft Teams, o Colegiado do Programa de
Pós-Graduação em Química, sob a presidência do Coordenador, Prof. Hélio Anderson Duarte, com a
presença dos professores   Maria Helena de Araújo, Cleiton Moreira da Silva, William Ricardo Rocha,
Zenilda de Lourdes Cardeal, Rossimiriam Pereira de Freitas, Ricardo Mathias Orlando, Marcelo Machado
Viana, e os representantes discentes Selma Fabiana Bazan   e Fábio Godoy Delolo. Foram tratados os
seguintes assuntos: 1. Informes: a) Relatório de Avaliação Quadrienal 2017-2020 – CAPES -Sucupira. O
PPG-Química informou que foi reenviado o relatório Sucupira 2020 para a Pró-Reitoria de Pós-Graduação
e esta já o enviou à CAPES. Foi citada também a dificuldade que a Secretaria PPG-Química enfrentou em
relação ao recebimento das informações necessárias ao preenchimento do referido relatório. b) Edital
PRAE/PRPG. O programa recebeu uma inscrição (aluna Luciene Paiva Moreira), que foi contemplada com
empréstimo de notebook. c) Comissão de atualização do Site PPG-Química. A comissão está se reunindo
e em breve apresentará as novidades e atualizações do site do PPG-Química. 2. Aprovação da ata da
reunião de 14.05.2021. A ata   da reunião anterior foi aprovada com sete votos favoráveis e três
abstenções. 3. Homologações. a) Cancelamento disciplina QUI 801 – Química Orgânica Avançada I -
Aprovado por unanimidade. b) Inscrição edital PRAE/PRPG   - Aprovada por unanimidade. 4. Processo
Seletivo PPG-Química. Foram apresentados o vídeo sobre o Programa que será disponibilizado no site do
PPG-Química, o cronograma do processo seletivo 2021/2 e a comissão de elaboração/correção da prova:
Professores Helvécio Costa Menezes, Brenda Lee Simas Porto, Adriana Nori de Macedo, Arilza de Oliveira
Porto, Marcelo Machado Viana, Leonardo Humberto Rezende dos Santos, Heveline Silva, Thiago Teixeira
Tasso, Amanda Silva de Miranda, Rosemeire Brondi Alves e Adão Aparecido Sabino. Aprovado por
unanimidade. 5. Orientação. O Colegiado acatou os pareceres da Comissão de Acompanhamento
Docente e aprovou as indicações de orientação da Profa. Rita de Cássia de Oliveira Sebastião para
orientar a aluna Natália Regina de Souza Araújo e da Profa. Clésia Cristina Nascentes para orientar a aluna
Cláudia Mancilha Rocha. O Colegiado aprovou também a alteração de credenciamento da Profa. Rita de
Cássia de Oliveira Sebastião para permanente.    Foi aprovada ainda a troca de orientação do aluno Igor
Forattini Prates Carvalhais Noronha. Desta forma, a Profa.   Clésia Cristina Nascentes torna-se a
orientadora e a Profa. Cláudia Carvalhinho Windmöller a coorientadora do projeto do discente Igor
Noronha. 6. Solicitação – acúmulo de bolsa. Foi aprovada por unanimidade, a solicitação da aluna
Bárbara Caroline Rodrigues de Araújo para acúmulo de bolsa e vínculo empregatício como Professor
Substituto. A discente possui bolsa CNPq no PPG-Química e foi aprovada como Professora Substituta na
Universidade Federal de Juiz de Fora. 7. Solicitação de alunos - laudos. Foram aprovadas por
unanimidade, as solicitações de alteração nos laudos dos alunos Rubens Lucas de Freitas Filho e Ana
Luiza de Andrade Querino. Nada mais havendo para constar, eu, Simone Gomes, secretária, lavrei a
presente ata que foi aprovada pelo Colegiado e segue assinada eletronicamente. Belo Horizonte, 28 de
maio de 2021. Aprovada em 25/06/2021.

Documento assinado eletronicamente por Zenilda de Lourdes Cardeal, Professora do Magistério

24/08/2021 SEI/UFMG - 0803591 - Ata

https://sei.ufmg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=845595&infra_sistema=… 2/2

Superior, em 25/06/2021, às 14:15, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º
do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Rossimiriam Pereira de Freitas, Professora do Magistério
Superior, em 25/06/2021, às 14:34, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º
do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Ricardo Mathias Orlando, Servidor(a), em 25/06/2021, às
14:37, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do Decreto nº 10.543, de 13
de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Cleiton Moreira da Silva, Membro de comissão, em
25/06/2021, às 16:12, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Marcelo Machado Viana, Professor do Magistério
Superior, em 25/06/2021, às 17:57, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º
do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Maria Helena de Araujo, Subcoordenador(a), em
25/06/2021, às 18:25, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 5º do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Helio Anderson Duarte, Coordenador(a) de curso de pós-
graduação, em 25/06/2021, às 21:52, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
5º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0803591 e
o código CRC A215BD75.

Referência: Processo nº 23072.232867/2021-17 SEI nº 0803591

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufmg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0